4

[image: Собака м]

АДМИНИСТРАЦИЯ ТУРУХАНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	12.10.2023
	с. Туруханск
	           № 807 -п

О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах Туруханского района в осенне-зимний период 2023-2024 годов и весенний период 2024 года

В целях подготовки к предстоящему осенне-зимнему периоду        2023-2024 гг. и весеннему периоду 2024 года, обеспечения безопасности и охраны жизни людей на водных объектах, предотвращения чрезвычайных ситуаций, связанных с гибелью людей на реках и водоёмах Туруханского района, в соответствии с требованиями  Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в части осуществления мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, руководствуясь ст.ст. 47, 48 Устава Туруханского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий по охране жизни и здоровья людей на водных объектах Туруханского района в осенне-зимний период 2023-2024 гг. и весенний период 2024 г. согласно приложению.
2. Рекомендовать руководителям КГБУЗ «Туруханская РБ» и КГБУЗ «Игарская ГБ» организовать работу по оказанию медицинской помощи лицам, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций на водных объектах в осенне-зимний период 2023-2024 гг. и весенний период 2024 г. в населённых пунктах Туруханского района силами структурных подразделений (отделения скорой медицинской помощи, участковые больницы, врачебные амбулатории, фельдшерско-акушерские пункты).
3. Рекомендовать Туруханскому участку ГИМС, Игарскому участку ГИМС, Борскому участку ГИМС организовать патрулирование мест традиционного выхода людей на лёд в осенне-зимний период 2023-2024 гг. и весенний период 2024 г. совместно с отделом МВД России по Туруханскому району.
4. Рекомендовать Отделу МВД России по Туруханскому району, при обращении структурных подразделений ГИМС, направлять сотрудников Отдела МВД России по Туруханскому району с привлечением дежурного транспорта для осуществления совместного патрулирования мест традиционного выхода людей на лёд в осенне-зимний период 2023-2024 гг. и весенний период 2024 г.
5. Рекомендовать главам поселений Туруханского района, на территории которых имеются места массового, несанкционированного выхода граждан на лёд, разработать необходимые нормативные-правовые акты по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья в осенне-зимний период 2023-2024 гг. и весенний период 2024 г.
6. Управлению образования администрации Туруханского района организовать работу по проведению занятий с учащимися образовательных учреждений по соблюдению мер безопасности и правил поведения на воде, а также по размещению тематических стендов о правилах поведения на воде в образовательных учреждениях Туруханского района.
7. МКУ «ЕДДС Туруханского района» обеспечить сбор и доведение до заинтересованных служб информации о развитии обстановки при эксплуатации ледовых переправ, организовать взаимодействие имеющихся сил и средств по предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению безопасности населения на водных объектах в осенне-зимний период       2023-2024 гг. и весенний период 2024 г.
8. Признать утратившим силу постановление администрации Туруханского района от 13.10.2022 № 906-п «О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах Туруханского района в осенне-зимний период 2022-2023 годов и весенний период 2023 года».
9. Опубликовать постановление в общественно – политической газете Туруханского района «Маяк Севера» и разместить на официальном сайте Туруханского района в сети Интернет.
10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Туруханского района Е.Г. Кожевникова.
11. Постановление вступает в силу после опубликования в общественно – политической газете Туруханского района «Маяк Севера».

Глава Туруханского района						  О.И. Шереметьев

                                  Приложение
							к постановлению администрации 								Туруханского района
[bookmark: _GoBack]							от 12.10.2023 № 807 -п

ПЛАН
мероприятий по охране жизни и здоровья людей на водных объектах Туруханского района в осенне-зимний период 2023-2024 годов
 и весенний период 2024 года

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Дата исполнения
	Ответственные за исполнение

	1
	Рассмотрение на заседаниях комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Туруханский район (КЧС и ОПБ) вопросов состояния охраны жизни людей на водных объектах
	1 раз в год или по мере необходимости
	Глава Туруханского района – председатель КЧС и ОПБ

	2
	Рассмотрение на заседаниях КЧС и ОПБ поселений Туруханского района вопросов состояния охраны жизни людей на водных объектах
	1 раза в год или по мере необходимости
	Главы поселений Туруханского района

	3
	Подготовка и разработка плана по охране жизни и здоровья людей на водных объектах на территории Туруханского района в осенне-зимний период 2023-2024 гг. и весенний период 2024 г.
	до 10.10.2023
	Отдел по вопросам общественной безопасности, ГО и ЧС администрации Туруханского района

	4
	Разработка информационных листовок, памяток и рекомендаций по обеспечению безопасности людей на водных объектах
на территории Туруханского района в осенне-зимний период 2023-2024 гг. и весенний период 2024 г.
	осенне-зимний период 2023-2024 гг. и весенний период 2024 г.
	8 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю, администрация Туруханского района

	5
	Организация выполнения агитационных профилактических мероприятий по предотвращению несчастных случаев с людьми на воде
	осенне-зимний период 2023-2024 гг. и весенний период 2024 г.
	Главы поселений Туруханского района,
Территориальное управление,
администрация Туруханского района

	6
	Организация работы по оказанию первой медицинской помощи пострадавшим на воде
	В случае необходимости
	КГБУЗ «Туруханская РБ», КГБУЗ «Игарская ГБ»

	7
	Обеспечение наличия знаковой информации в местах традиционного выхода людей на лед
	постоянно в осенне-зимний период 2023-2024 гг. и весенний период 2024 г.
	Туруханский участок ГИМС, Игарский участок ГИМС, Борский участок ГИМС

	8
	Организация совместного патрулирования мест традиционного выхода людей на лёд
	постоянно в осенне-зимний период 2023-2024 гг. и весенний период 2024 г.
	ОМВД России по Туруханскому району, Туруханский участок ГИМС, Игарский участок ГИМС, Борский участок ГИМС, Главы поселений Туруханского района, Территориальное управление, администрация Туруханского района, 8 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Красноярскому краю

	9
	Организация мониторинга несчастных случаев, произошедших на воде
	постоянно в осенне-зимний период 2023-2024 гг. и весенний период 2024 г.

	МКУ «ЕДДС Туруханского района»

	10
	Обеспечение сбора информации, оповещение и взаимодействие имеющихся сил и средств по вопросам обеспечения безопасности населения на воде
	постоянно в осенне-зимний период 2023-2024 гг. и весенний период 2024 г.
	МКУ «ЕДДС Туруханского района»

image1.wmf